

ara
mız
da

Sayın Üyemiz,

Odamız İzmir, İstanbul ve Ankara Şubelerinin genel kurulları geçtiğimiz günlerde yapıldı. Bu yıl yine ilericilerin, devrimcilerin karşısında MC yanlısı gruplar yerlerini aldılar. MSP'nin uzantısı olan Tek-Bir grubu ile MHP'nin uzantısı olan Tek-Güç grubu bu kez ağır bir yenilgiye uğradılar.

Bugüne değin Oda yöneticilerini politika yapmakla suçlayan bu gerici, faşist gruplar genel kurullarda üstelik temsil ettikleri partilerin de görüşlerini sergilemeye çalışarak yine çelişkiye düştüler. Herhalde onlar da yıllardır savunulan "hiç bir şey politikadan soyutlanamaz" gerçeğini kavramışlardı. Ancak temsil ettikleri görüşlerin asıl sahipleri bugün ülkeyi kana bularken, bilinçli, olayları doğru değerlendirebilen yurtseverler arasında bu görüşlerine taban aramanın boş olduğunu bir kez daha ve çok açık bir şekilde gördüler. MC tarafından uygulanan her türlü baskı ve yıldırma yöntemlerine rağmen üyelerimizin her geçen gün ilerici demokrat güçlerin saflarına katıldığına tanjic oldular. İşte bu gerici faşist güçlerin temsilcilerine, yaptıkları konuşmalarda geçmişte vatani satanları kahraman ilan etmeye kalkanlara, alabilecekleri en sert yanıtı verdi genel kurullarımız.

Ancak bu genel kurullarda dikkati çeken ve üzerinde uzun uzun düşünülmesi gereken bir başka görünümü de burada belirtmek zorundayız. Bugüne değin devrimciliği kimseye bırakmayan fakat eylemleriyle bugünkü iktidara hizmet edenlerin maskeleri bir kez daha düştü. Devrimcilik yaptığını söyleyip emperyalizm kavramını bilerek çarpıtan, hedef saptırmaktan başka hiçbir amacı olmayan, böylece emperyalizme hizmet eden, Oda yönetimini faşist güçlerin elinden alıp bugüne getiren yöneticileri bir çırpıda karalamaya çalışan bir görüş vardı genel kurullarımızda, ileri sürdükleri görüşler gerici ve faşist güçlerce alkışlanacak nitelikte idi. Nitekim bu gerici ve faşist güçler yaptıkları konuşmalarda, bu görüşlere aynen katıldıklarını söylediler. Bu görüşlerin sahipleri de gereken yanıtı ilerici, devrimcilerden aldılar.

Tüm bunlara karşın genel kurullarımızda alınan sonuçlar bağımsızlık ve demokrasi mücadelesinin, tüm baskı ve şiddete rağmen her geçen gün güçlendiğini bir kez daha vurgulamıştır.

Genel kurullarda üyelerin büyük desteği ile görevlendirilen Yönetim Kurulları, üyelerimizin ekonomik ve demokratik haklarının yanısıra bağımsızlık ve demokrasi mücadelesinde üzerine düşen görevleri tam olarak yerine getirecektir.

Saygılarımızla.

YÖNETİM KURULU